
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

AGOSTO /2021 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: DEZEMBRO/2021 
 

 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Direção-Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 

Coordenadoria de Extensão 
Elaine Aparecida Campideli Hoyos 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 

 
Diretoria-Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Maria Cristina Marques 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Vinícius Roberto Mariano 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Larissa Santos Silva 

 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Fabiano Souza de Almeida Castro 

 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................27 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................27 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0083, DE 11 DE AGOSTO DE 2021 
  
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA INTERINA DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, designada pela PORTARIA Nº 774, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021 (publicada no 
DOU em 1º de março de 2021), no uso de suas atribuições regulamentares, com base 
na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015,  resolve: 
  
Art. 1º  DESIGNAR a servidora Vanda dos Santos Silva como Coordenadora de Estágio 
Obrigatório Supervisionado do Curso de Bacharelado em Engenharia de 
Biossistemas do Câmpus Avaré. 
Art. 2°  O coordenador de estágio fará jus à carga horária de até 6 (seis) hora de 
atividades semanais. 
Art. 3º  REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0112/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017, bem 
como sua alteração através da PORTARIA Nº AVR.0121/2019, DE 1º DE AGOSTO DE 
2019. 
Art. 4°  Esta portaria tem vigência até o dia 11 de agosto de 2022. 
Art. 5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

TALITA DINA ROSSI 
Diretora-Geral Substituta Interina 

  
Publicado no sítio institucional em 11/08/2021 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0085/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021  
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0116/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 
2020, alterada pela Portaria Nº AVR.0023/2021, DE 25 DE MARÇO DE 2021,  que 
designa servidores, discentes e representantes da comunidade externa para 
comporem o Conselho de Câmpus - CONCAM do Câmpus Avaré. 
Art.  2º  DESTITUIR o discente GABRIEL JESUS DE ALMEIDA do referido Conselho. 
 Art. 3º  DESIGNAR o discente RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA como representante 
titular do segmento Discente. 
Art. 4º RECOMPOR o Conselho de Câmpus - CONCAM do Câmpus Avaré conforme 
segue: 

MEMBRO SEGMENTO 
REPRESENTAÇÃ

O 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
PRESIDENTE / DIRETOR-

GERAL 
TITULAR 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR 

GEZA THAÍS RANGEL E SOUZA DOCENTE TITULAR 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL 
CINICIATO 

DOCENTE TITULAR 

LEANDRO RIBEIRO DISCENTE TITULAR 

VINÍCIUS AUGUSTO RIBEIRO MOREIRA DISCENTE TITULAR 

RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA DISCENTE TITULAR 

RAFAELA EVANGELISTA ALVES DISCENTE 1º SUPLENTE 

KAUAN FELIPE CAMARGO DA SILVA DISCENTE 2º SUPLENTE 

FELIPE REIS RODRIGUES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 

ALEX CAMARGO DE ÁVILA ALUNO EGRESSO TITULAR 

DANIELE PEREIRA PONTUAL SOCIEDADE CIVIL TITULAR 

ANA LÚCIA GUIMARÃES ZANDONA PODER PÚBLICO MUNICIPAL TITULAR 

Art. 5º Os membros docentes, discentes e técnicos-administrativos serão eleitos por 
seus pares e terão mandato de dois anos, sendo permitida uma única reeleição para o 
período imediatamente subsequente. 
Art.  6º  O membro do corpo discente que concluir o curso, desistir deste ou trancá-lo 
será afastado das funções do CONCAM. 
Art.  7º  Os membros do Conselho de Câmpus farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 
Art.  8º  Esta portaria tem vigência até o dia 06 de outubro de 2022. 
Art.  9º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 24/08/2021 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0086/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
  
Art. 1º  DESIGNAR os servidores, discentes e representantes da comunidade externa 
abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO - CPA do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE 
ARRUDA 

DOCENTE PRESIDENTE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS e CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA DISCENTE TITULAR GASTRONOMIA 

DEMÉTRIO ZACARIAS DOCENTE TITULAR BIOSSISTEMAS 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR LETRAS 

ESTELA GATO DISCENTE TITULAR AGRONEGÓCIO 

FABIANO CASTRO DOCENTE TITULAR GASTRONOMIA 

JAMILLE SANTOS DA SILVA DOCENTE TITULAR AGRONEGÓCIO 

OSIANY MARQUES DO VALE COMUNIDADE EXTERNA TITULAR SOCIEDADE CIVIL 

KEILA ROMÃO CRISTINA GREGÓRIO COMUNIDADE EXTERNA TITULAR SOCIEDADE CIVIL 

LETÍCIA DAVI BARRIOS DISCENTE TITULAR BIOLOGIA 

LETÍCIA FAVERO CARMINATI  DISCENTE TITULAR BIOSSISTEMAS 

 MARIA FERNANDA MARQUES DISCENTE TITULAR CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS 

MICAELEN CAROLINE EMÍDIO NOGUEIRA DISCENTE TITULAR CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES 

PAULO BACHIEGA DISCENTE TITULAR CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

RENATO GUERRA SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR CAE 

RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA DISCENTE TITULAR LETRAS 

THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUGNOLI TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR TITULAR 

TIAGO DOMINGUES PALMA DOCENTE TITULAR CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES 

  
Art. 2º  O mandato dos membros da CPA será de 2 (dois) anos, permitida 1 (uma) 
recondução. 
Art.  3º  Os membros da CPA farão jus à carga horária de até 2 (duas) horas de 
atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas semanais para o presidente. 
Art. 4º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 DE JUNHO DE 2016, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0114/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 
2016; PORTARIA Nº AVR.0011/2017, DE 16 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº 
AVR.0124/2017, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0017/2018, DE 05 DE 
MARÇO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0073/2018, DE 20 DE JUNHO DE 2018; PORTARIA 
Nº AVR.0031/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0134/2019, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0030/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA 
Nº AVR.0097/2020, DE 31 DE AGOSTO DE 2020 e PORTARIA Nº AVR.0056/2021, DE 07 
DE ABRIL DE 2021. 
Art.  5º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 25/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0087/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores, discentes e representantes da comunidade externa 
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
BRIGADA DE INCÊNDIO do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

MEMBRO SEGMENTO 
CONDIÇÃ

O 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

RENATO GUERRA SANTOS 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
PRESIDEN

TE 
2121873 

ANTONIO FELICIANO DE GODOY 
JUNIOR 

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 2171515 

ANTONIO SPITALERI NETO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

2012824 

DANILO FERNANDES DOS SANTOS 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

2337565 

FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA DOCENTE TITULAR 2189188 

GUSTAVO GUERRA DAMIANO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

2012825 

GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 1895647 

ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 2171802 

KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 2337179 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 3162743 

LUIS GUILHERME SIQUEIRA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 3073567 

MAURÍCIO THOMAZINI 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 1897963 

MELIANE AKEMI KOIKE 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 2023823 

RICARDO BARBOSA CRIVELLI 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 2084229 

TATIANE DE FÁTIMA AMARAL 
MANSUETO 

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 1964626 

TIAGO ALVES PEREIRA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 2149108 

 Art. 2º  A cada dois anos haverá votação para escolha de presidente e secretário desta 
comissão, sendo permitido que tanto presidente quanto secretário possam ser 
reeleitos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

Art.  3º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros, de até 2 (duas) horas semanais para 
secretário (a) e de até 3 (três) horas semanais para o (a) presidente. 
Art. 4º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016, bem como 
suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0104/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016; PORTARIA 
Nº AVR.0020/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0077/2017, DE 1º DE 
AGOSTO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0025/2017, DE 05 DE MARÇO DE 2018; Portaria 
Nº AVR.0102/2017, DE 09 de agosto de 2018; Portaria Nº AVR.0027/2019, DE 1º de 
março de 2019; PORTARIA Nº AVR.0031/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº 
AVR.0070/2020, DE 05 DE JUNHO DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0096/2020, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2020 e PORTARIA Nº AVR.0026/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 
Art.  5º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0088/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Área de Avaliação Docente - CAAD do Curso de Licenciatura em Letras do Câmpus 
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCUL
A 

MANDATO 

EVA CRISTINA FRANCISCO 
PRESIDENTE / 

COORDENADORA 
TITULAR 1121257 ENQUANTO COORDENADORA DE CURSO 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE TITULAR 2166436 
Até 05/11/2022                         (PORTARIA Nº 

AVR.0122/2020) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

MARCELO DE ANDRADE DUARTE DOCENTE TITULAR 1358055 Até 20/08/2023 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI 
HOYOS 

DOCENTE SUPLENTE 2168045   

RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV DOCENTE SUPLENTE 3138425   

  
Art. 2º  Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-se, no 
máximo, 1 (uma) recondução. 
Art.  3º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 
Art. 4º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0085/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 2016, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0084/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 
2017; PORTARIA Nº AVR.0050/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº 
AVR.0147/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0042/2020, DE 20 DE 
ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0122/2020, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020 
e PORTARIA Nº AVR.0127/2020, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 
Art.  5º  Esta portaria tem vigência até o dia 05 de novembro de 2022. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0089/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o COMITÊ DE 
EXTENSÃO do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
REPRESENTAÇÃO / 

ÁREA 
SIAPE / 

MATRÍCULA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

ELAINE CAMPIDELI HOYOS DOCENTE PRESIDENTE CEX / LETRAS 2168045 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO DOCENTE TITULAR BIOSSISTEMAS 2312988 

GEZA THAIS RANGEL E SOUZA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2318862 

LESSANDRO REGIANI COSTA DOCENTE TITULAR AGROINDÚSTRIA 1316401 

MARCELO SANTOS DAMIÃO DOCENTE TITULAR MECÂNICA 2293274 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR HOSPITALIDADE E LAZER 2149297 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE SUPLENTE HOSPITALIDADE E LAZER 2167069 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR MECATRÔNICA 2293258 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2252749 

Art.  2º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 8 (oito) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art. 3º REVOGAR a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de fevereiro de 2015, bem como 
suas alterações: PORTARIA N.º AVR.0065/2015, DE 08 DE OUTUBRO DE 
2015; PORTARIA Nº AVR.0034/2016, DE 11 DE ABRIL DE 2016; PORTARIA Nº 
AVR.0112/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016; PORTARIA Nº AVR.0022/2017, DE 30 DE 
MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0080/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017; Portaria 
Nº AVR.0115/2018, DE 09 de agosto de 2018; PORTARIA Nº AVR.0125/2018, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0032/2019, DE 1º DE MARÇO DE 
2019; PORTARIA Nº AVR.0139/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº 
AVR.0036/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0052/2021, DE 05 DE 
ABRIL DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0058/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 
Art.  4º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 

 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0090/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE 
CURSOS DE EXTENSÃO do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
REPRESENTAÇÃO / 

ÁREA 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

ELAINE CAMPIDELI HOYOS DOCENTE PRESIDENTE CEX / LETRAS 2168045 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO DOCENTE TITULAR BIOSSISTEMAS 2312988 

GEZA THAIS RANGEL E SOUZA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2318862 

LESSANDRO REGIANI COSTA DOCENTE TITULAR AGROINDÚSTRIA 1316401 

MARCELO SANTOS DAMIÃO DOCENTE TITULAR MECÂNICA 2293274 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR HOSPITALIDADE E LAZER 2149297 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO DOCENTE SUPLENTE HOSPITALIDADE E LAZER 2167069 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR MECATRÔNICA 2293258 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 2252749 

  
Art.  2º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 8 (oito) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art. 3º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0094/2015 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0035/2016, DE 11 DE ABRIL DE 
2016; PORTARIA Nº AVR.0113/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016; PORTARIA Nº 
AVR.0023/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0081/2017, DE 1º DE 
AGOSTO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0126/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2018; PORTARIA Nº AVR.0033/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº 
AVR.0138/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0068/2020, DE 03 DE 
JUNHO DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0051/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 e PORTARIA 
Nº AVR.0057/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 
Art.  4º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  5º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0091/2021, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a COMISSÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA do Câmpus Avaré do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

CAMILA APARECIDA DA SILVA DOCENTE PRESIDENTE 2166436 

ADRIANA DE MENEZES TAVARES DOCENTE TITULAR 1847510 

DANIELE DE ALMEIDA PAULA DOCENTE TITULAR 1130413 

LARISSA SANTOS SILVA  DOCENTE TITULAR 2314415 

LUELC SOUZA DA COSTA DOCENTE TITULAR   

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 2193324 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 1847896 

MATEUS TONELLI DOCENTE TITULAR 3230568 

SILVIA SZTERLING MUNIMOS DOCENTE TITULAR 3235765 

  
Art.  2º  A equipe de Formação Continuada do Câmpus será instituída por meio de 
portaria expedida pela Direção-Geral do câmpus a cada 2 (dois) anos. Os integrantes 
poderão continuar compondo a equipe a cada renovação de portaria. 
Art.  3º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 2 (duas) 
hora de atividades semanais para membros e de até 6 (seis) horas semanais para o (a) 
presidente. 
Art. 4º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0102/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 
2016; PORTARIA Nº AVR.0029/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº 
AVR.0075/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0119/2017, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0120/2017, DE 17 DE OUTUBRO DE 
2017; PORTARIA Nº AVR.0027/2017, DE 05 DE MARÇO DE 2018; PORTARIA Nº 
AVR.0104/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0052/2019, DE 1º DE 
MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0059/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA 
Nº AVR.0132/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0027/2020, DE 13 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0055/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA 
Nº AVR.0032/2020, DE 29 DE MARÇO DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0063/2021, DE 30 
DE ABRIL DE 2021. 
Art.  5º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 

 
PORTARIA AVR IFSP N.º 0092, DE 26 DE AGOSTO DE 2021 

  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015,  resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
acompanhamento aos discentes aptos ao ENADE/2021 do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

EDUARDO ANTONIO BOLLA JUNIOR DOCENTE TITULAR 2167124 

GEZA THAIS RANGEL E SOUZA DOCENTE TITULAR 2318862 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 2167979 

LIVIA CRISTINA DOS SANTOS DOCENTE TITULAR 2158674 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE TITULAR 2147514 

RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES DOCENTE TITULAR 1113190 

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR 2293258 

SILVIA SZTERLING MUNIMOS DOCENTE TITULAR 3235765 

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR 2168034 

WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI DOCENTE TITULAR 2252749 

Art.  2º  Os membros e presidente da referida comissão farão jus à carga horária de até 
8 (oito) horas de atividades semanais. 
Art. 3°  Esta portaria tem vigência até o dia 30 de novembro de 2021, data prevista 
para o término dos trabalhos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
          

Assinado eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 26/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0093/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO 
DE PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES - CIPEE do Câmpus Avaré do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE PRESIDENTE Diretoria-Adjunta de Ensino 2167979 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS DOCENTE TITULAR Coord. Extensão 2168045 

EVA CRISTINA FRANCISCO  DOCENTE TITULAR Coord. Letras 1121257 

EVERTON APARECIDO DA COSTA DOCENTE TITULAR Coord. Mecânica 1085535 

FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO DOCENTE TITULAR Coord. Lazer 1163350 

FELIPE REIS RODRIGUES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Nutricionista 2426766 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR Coord. Pesquisa e Inovação 2421174 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coord. Agroindústria 2314415 

LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA  DOCENTE TITULAR Coord. Agronegócio 2166363 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR Coord. Sociopedagógica 1847896 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO  DOCENTE TITULAR Coord. Gastronomia 2167069 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE TITULAR Coord. Eventos 1047568 

RENATO GUERRA SANTOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Apoio ao Ensino 2121873 

RONALD RIBEIRO  DOCENTE TITULAR Coord. Mecatrônica 2293258 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR Coord. Sociopedagógica 3073545 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

TARSILA FERRAZ FREZZA  DOCENTE TITULAR Coord. Ciências Biol. 2168034 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR Coord. Biossistemas 1279989 

VINÍCIUS ROBERTO MARIANO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

Coord. Registros 
Acadêmicos 

1000582 

  
Art.  2º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 
Art. 3º REVOGAR a Portaria Nº AVR.0139/2018, DE 23 de outubro de 2018, bem como 
suas alterações: Portaria Nº AVR.0139/2018, DE 23 de outubro de 2018; PORTARIA Nº 
AVR.0058/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0081/2019, DE 10 DE 
ABRIL DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0133/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA 
Nº AVR.0028/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0039/2021, DE 29 DE 
MARÇO DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0059/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021. 
Art. 4º Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
   

Publicado no sítio institucional em 27/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0094, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 
  
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021), no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 
2015,  resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o NÚCLEO DE 
ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS – 
NAPNE do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo: 
 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA 
SIAPE /  

MATRÍCULA 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE PRESIDENTE Coord. Sociopedagógica 1847896 

ADRIANA DE MENEZES TAVARES DOCENTE TITULAR Curso - PROEJA 1847510 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

ANTONIO SPITALERI NETO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

Coord. Tecnologia da 
Informação 

2012824 

ARTUR MOREIRA DA SILVA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR Coord. Biblioteca 1839069 

DANIELE DE ALMEIDA PAULA DOCENTE TITULAR Curso - Agroindústria 1130413 

ELAINE APARECIDA CAMPIDELI 
HOYOS 

DOCENTE TITULAR Coord. Extensão 2168045 

ELI FERNANDO PIMENTA 
COMUNIDADE 

EXTERNA 
TITULAR Comunidade Externa   

ESTEVAM BORGES QUINELATO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

tradutor-intérprete de 
Libras 

1111058 

EVERTON APARECIDO DA COSTA DOCENTE TITULAR Curso - Mecânica 1085535 

JULIANA AGUIAR CARVELLI 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

tradutor-intérprete de 
Libras 

2159578 

JULIO CESAR PISSUTI DAMALIO DOCENTE TITULAR 
Diretoria-Adjunta de 

Ensino 
2167979 

KÁTIA HATSUE ENDO 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR Psicóloga 2050470 

LUANA ROCHA DA SILVA 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR Assistente Social 1018524 

 LUANA MARIA BRAGA DE 
ALMEIDA 

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR Coord. Apoio ao Ensino 2148341 

MARCELO DIAS MARTINEZ 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 
TITULAR 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

1897896 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA DOCENTE TITULAR Docente de Libras 2147514 

MATEUS TONELLI DOCENTE TITULAR Curso - Agronegócio 3230568 

NADJA GABRIELA DA SILVA 
MOLLINA 

DOCENTE TITULAR Curso - Letras 3162910 

NEUZA AIRES 
COMUNIDADE 

EXTERNA 
TITULAR Representante da famíia 

  

PAULO RENATO DE PAULA 
FREDERICO 

DOCENTE TITULAR Curso - Gastronomia 2167069 

RAÍSSA MARIA MATTOS 
GONÇALVES 

DOCENTE TITULAR Curso - Biossistemas 1113190 

RAIANY CRISTINE VENANCIO 
AIRES 

DISCENTE TITULAR Estudante PAEE 
  

RONALD RIBEIRO ALVES DOCENTE TITULAR Curso - Mecatrônica 2293258 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO- TITULAR Pedagoga 3073545 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

ADMINISTRATIVO 

SHEYLA CRISTINA TRISTÃO 
RODRIGUES 

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 
Coord. Registros 

Acadêmicos 
2373170 

SILMARA RODRIGUES 
COMUNIDADE 

EXTERNA 
TITULAR Representante da famíia 

  

SILVIA SZTERLING MUNIMOS DOCENTE TITULAR Curso - Ciências Biológicas 3235765 

TATIANE DE FATIMA AMARAL 
MANSUETO 

TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 
Diretoria-Adjunta de 

Administração 
1964626 

VINÍCIUS AUGUSTO RIBEIRO 
MOREIRA 

DISCENTE TITULAR Representante Estudantil 
  

Art.  2º  Os participantes do referido núcleo farão jus à carga horária de  até 12 
(doze) horas para o coordenador, de 4 (quatro) a 8 (oito) horas para o secretário e de 
até 4 horas para os membros. 
Art.   3º  Os membros do Napne de cada câmpus devem eleger um coordenador e um 
secretário para um mandato de 2 (dois) anos, podendo haver recondução por mais 1 
(um) mandato de igual período. 
Parágrafo único. Somente servidores técnico-administrativos e docentes, vinculados ao 
IFSP e nomeados por Portaria de composição do Napne, podem se candidatar aos 
cargos de coordenador e de secretário 
Art. 4º  REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015,  bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0046/2016, DE 27 DE ABRIL DE 
2016; PORTARIA Nº AVR.0109/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016; PORTARIA Nº 
AVR.0027/2017, DE 30 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0079/2017, DE 1º DE 
AGOSTO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0117/2017, DE 04 DE OUTUBRO DE 
2017; PORTARIA Nº AVR.0019/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018; PORTARIA Nº 
AVR.0053/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0137/2019, DE 21 DE 
AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0034/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020.; PORTARIA 
Nº AVR.0037/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0119/2020, DE 07 DE 
OUTUBRO DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0041/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 
e PORTARIA Nº AVR.0064/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021. 
Art. 5°  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

          
Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

  
Publicado no sítio institucional em 27/08/2021 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0095/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0021/2020, DE 12 DE MARÇO DE 
2021,  que designa servidores para comporem a Comissão de Elaboração do Projeto 
de Curso de Pós-Graduação lato sensu: Controladoria e Finanças no Agronegócio do 
Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
Art.  2º  DESIGNAR a servidora JAMILE SANTOS DA SILVA como presidente. 
Art. 3º  DESIGNAR os servidores ANDRE LUIS MATTOS SILVA; GUSTAVO MATARAZZO 
REZENDE; LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR e NEWTON TAMASSIA PEGOLO como 
membros. 
Art. 4º RECOMPOR a Comissão de Elaboração do Projeto de Curso de Pós-Graduação 
lato sensu: Controladoria e Finanças no Agronegócio do Câmpus Avaré, conforme 
segue: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO 
SIAPE / 

MATRÍCULA 

JAMILLE SANTOS DA SILVA DOCENTE PRESIDENTE 1389696 

ANDRE LUIS MATTOS SILVA DOCENTE TITULAR 2945898 

ERASMO APARECIDO PICCOLO DOCENTE TITULAR 1140026 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR 2421174 

 LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA DOCENTE TITULAR 2166363 

 MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 1847896 

GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO DOCENTE TITULAR 1901501 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR 3162743 

MATEUS TONELLI DOCENTE TITULAR 3230568 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR 1901536 

 Art.  5º  Os membros do da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais. 
Art.  6º  Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art.  7º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

Publicado no sítio institucional em 27/08/2021 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0096/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0065/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021 que designa 
servidores para comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA DA SEMANA DO BRINCAR. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0097/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N.º AVR.0032/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018 que 
designa servidores para comporem o Grupo de Estudos em Ensino de Engenharia de 
Biossistemas (GEEEB), bem como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0114/2018, DE 
09 DE AGOSTO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0147/2018, DE 29 DE NOVEMBRO DE 
2018; PORTARIA Nº AVR.0151/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018; PORTARIA Nº 
AVR.0041/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0061/2019, DE 18 DE 
MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0144/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 
e PORTARIA Nº AVR.0041/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0098/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0105/2019, DE 2 DE JULHO DE 2019, que designa 
servidores para comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA DOS SIMULADOS 
PREPARATÓRIOS PARA O ENEM, bem como suas alterações: PORTARIA Nº 
AVR.0155/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0053/2020, DE 24 DE 
ABRIL DE 2020 e PORTARIA Nº AVR.0036/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021.  
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral  
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0099/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de março de 2015, que designa 
servidores para comporem a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE, bem 
como suas alterações: PORTARIA N.º AVR.0066/2015, DE 08 DE OUTUBRO DE 
2015; PORTARIA Nº AVR.0040/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016; PORTARIA Nº 
AVR.0108/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016; PORTARIA Nº AVR.0026/2017, DE 30 DE 
MARÇO DE 2017 ; PORTARIA Nº AVR.0078/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 
2017; PORTARIA Nº AVR.0021/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018; PORTARIA Nº 
AVR.0105/2018, DE 09 DE AGOSTO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0124/2018, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0030/2019, DE 1º DE MARÇO DE 
2019; PORTARIA Nº AVR.0136/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº 
AVR.0164/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0173/2019, DE 18 DE 
SETEMBRO DE 2019; PORTARIA Nº AVR0186/2019, DE 30 DE OUTUBRO DE 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

2019; PORTARIA Nº AVR.0033/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº 
AVR.0044/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0046/2021, DE 31 DE 
MARÇO DE 2021. 
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0100/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 
PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (CEIC) DO CURSO DE 
AGROINDÚSTRIA do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO 
MATRÍCULA 

/SIAPE 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE PRESIDENTE PRESDENTE - FORMAÇÃO GERAL 2314415 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO  DOCENTE TITULAR PESQUISA 1512201 

FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 1905184 

MARIANA CAMARGO SCHIMIDT DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISIONAL 2020937 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO  DOCENTE TITULAR CIÊNCIA DA NATUREZA 1296020 

LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISIONAL 1905186 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS HUMANAS 2149297 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 3073545 

TIAGO DOMINGUES PALMA  DOCENTE TITULAR MATEMÁTICA 2316462 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

Art.  2º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) 
presidente. 
Art. 3º REVOGAR a PORTARIA N.º AVR.0118/2018, DE 15  DE AGOSTO DE 20188, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0140/2018, DE 23 DE OUTUBRO DE 
2018; PORTARIA Nº AVR.0044/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº 
AVR.0045/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020; PORTARIA Nº AVR.0126/2020, DE 10 DE 
NOVEMBRO DE 2020 e PORTARIA Nº AVR.0030/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021. 
Art. 4º Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0101/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE 
PROJETOS PEDAGÓGICOS DE CURSOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA (CEIC) DO CURSO 
PROEJA FIC de Auxiliar em Hospedagem do Câmpus Avaré do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA /SIAPE 

RAQUEL MARRAFON NICOLOSI DOCENTE PRESIDENTE PRESIDENTE E FORM. PROFISSIONAL 1047568 

ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO GERAL 2270151 

JUDITH BUENO TAVARES COMUNIDADE EXTERNA TITULAR COMUNIDADE EXTERNA   

LUIZ CLÁUDIO DA SILVA PINTO DOCENTE TITULAR FORMAÇÃO PROFISSIONAL 3204594 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO  DOCENTE TITULAR EXTENSÃO  / PESQUISA 2167069 

SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR PEDAGOGA 3073545 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

 
Art.  2º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) 
presidente. 
Art. 3º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0048/2019, DE 1º DE MARÇO DE 2019, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0071/2019, DE 1º DE ABRIL DE 2019 
e PORTARIA Nº AVR.0150/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
Art. 4º Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0102/2021, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE 
ABRIL DE 2021 (publicada no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições 
regulamentares, com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, 
resolve: 
Art. 1º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, recomporem o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) - LICENCIATURA 
EM LETRAS do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de São Paulo: 
  

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE / MATRÍCULA 

EVA CRISTINA FRANCISCO DOCENTE PRESIDENTE 1121257 

   ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA DOCENTE SUPLENTE 2945898 

AYRTON RIBEIRO DE SOUZA DOCENTE TITULAR 3209923 

DANUZA AMÉRICO FELIPE DE LIMA DOCENTE TITULAR 2425243 

MARCELO DE ANDRADE DUARTE DOCENTE TITULAR 1358055 

MARIA CAROLINE TROVO DOCENTE SUPLENTE 2149297 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

MARIA GLALCY FEQUETIA DALCIM DOCENTE TITULAR 2193324 

  
Art.  2º  A composição do NDE deverá ser renovada anualmente em 1/3 de seus 
membros, ocorrendo a primeira renovação após 3 anos da data de início da sua 
constituição, sendo permitida a recondução dos membros. 
Art.  2º  Os participantes da referida comissão farão jus à carga horária de até 1 (uma) 
hora de atividades semanais para membros e de até 2 (duas) horas para o (a) 
presidente. 
Art. 3º REVOGAR a Portaria Nº AVR.0014/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016, bem 
como suas alterações: PORTARIA Nº AVR.0065/2016, DE 20 DE JUNHO DE 
2016; PORTARIA Nº AVR.0093/2016, DE 19 DE AGOSTO DE 2016 ; PORTARIA Nº 
AVR.0016/2017, DE 29 DE MARÇO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0083/2017, DE 1º DE 
AGOSTO DE 2017; PORTARIA Nº AVR.0104/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2017; Portaria Nº AVR.0136/2017, DE 05 de dezembro de 2017; PORTARIA Nº 
AVR.0029/2018, DE 05 DE MARÇO DE 2018; PORTARIA Nº AVR.0049/2019, DE 1º DE 
MARÇO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0116/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019; PORTARIA 
Nº AVR.0148/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0174/2019, DE 19 
DE SETEMBRO DE 2019; PORTARIA Nº AVR.0043/2020, DE 20 DE ABRIL DE 
2020; PORTARIA Nº AVR.0123/2020, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2020; PORTARIA Nº 
AVR.0038/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021 e PORTARIA Nº AVR.0067/2021, DE 19 DE 
MAIO DE 2021. 
Art. 4º Esta portaria tem vigência até o dia 31 de março de 2022. 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

Publicado no sítio institucional em 30/08/2021 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 
 

 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

AGOSTO 19 

 


